
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
8° UFFICIO DIRIGENZIALE

Àrea metropolitana - Pianificazione Strategica - Turismo

HO. Gestione fafopointe Pro loco

DETERMINA n. /T del 710/2012

Oggetto: Costituzione Associazione "Pro Loco Savoca Futura" nel comune di Savoca. Approvazione
Statuto e parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale,

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 10 del 15.09.2005 sono state demandate alle Province
Regionali le competenze amministrative proprie delle soppresse Aziende Autonome Provinciali per
l'Incremento Turistico, e tra queste quelle inerenti le proposte di iscrizione e/o conferma dei requisiti
per l'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro loco operanti nel territorio
provinciale ai sensi del D.A. Turismo Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965;
CHE con nota acquisita agli atti di questa Provincia Reg.le prot. n. 31784/12 del 24/09/2012 il
Presidente dell'Associazione Tur. <£Pro Loco Savoca Futura" nel comune di Savoca (ME), Sig. Famulari
Rosario Domenico, ha presentato istanza di approvazione dello statuto e di iscrizione all'Albo
Regionale delle Pro loco, da inoltrare, per il tramite di questo Ente, all'Assessorato Regionale Turismo,
Comunicazione e Trasporti, corredata della documentazione sotto indicata:

• Atto Costitutivo e Statuto

• Relazione del Presidente sulle caratteristiche del luogo
• Bilancio previsionale per l'attività dell'anno 2012, con delìbera assembleare di approvazione e

relativa relazione del collegio dei Revisori dei Conti;
CHE il paese di Savoca è un grazioso borgo arroccato sopra un colle roccioso bìvertice e conserva nel
suo territorio antiche vestigia di origine medioevale, rinascimentale e barocca; il primo nucleo abitativo
di Savoca, fu Pentefur, probabilmente fondato dai coloni fenici del villaggio costiero di Phoinix; dal
2008 è inserita nel circuito dei "Borghi più belli d'Italia";
CHE il paese possiede interessanti monumenti ed opere di valore artistico, quali la Chiesa Madre,
dedicata a S.Maria in Ciclo Assunta, risalente al periodo normanno, la Chiesa del calvario^ oggi dedicata
alla Beata Vergine dei Sette Dolori e della Santa Croce, la Porta del quartiere S. Michele, la casa medioevale
del XV sec. con. finestra hi/ora, il Convento dei frati Cappuccini, con l'annessa chiesa ove sì trova la tela
<vVergine degli angeli" attribuita a frate Umile da Messina, la famosa Cripta in cui sono custodite le
salme imbalsamate di alcuni notabili del paese, risalenti ai sec. XVIII e XIX; la piazza di fronte alla
Chiesa di S. Nicolo e l'ormai famoso Bar Vitelli, nel 1971 fecero da scenario per alcune scene del film "//
Padrino"del regista Francis Ford Coppola;
CHE è inoltre sede di manifestazioni religiose e di antica tradizione tra cui le Feste di Santa lancia, di
Santa Rosalia, la Via Cntcìs e la Fiera di S. Francesco di Paola; l'ospitalità ai turisti è offerta da numerose
strutture agrituristiche di qualità, quali "Resort Borgo San Rocco", "Agriturismo San Nicola" e dai B&B
"II Padrino", "Al Pergolato", "La maison de Domenico";



CONSIDERATO inoltre che persistono le condizioni di cui aìl'art. 2 del Decreto Assessoriale dei
Turismo 573/65 che disciplina le modalità per l'iscrizione delle Associazioni Turistiche Pro loco
all'Albo Regionale;
RITENUTO pertanto che può procedersi all'approvazione dello Statuto dell'Associazione Tur. "Pro
Loco Savoca Futura" nell'omonimo comune, costituitasi in data 31/08/2012, giusto atto ricevuto dal
Dr. Carmelo Sinatra, notaio in Giarre (CI), il 31/08/2012 ai n. 36715 di Rep e n. 8687 di Racc. e
registrato presso l'Ufficio Territoriale dell'Agenzia delle Entrate di Giarre in data 04/09/2012 al n.
2453/1T;
RITENUTO altresì, per le motivazioni succitate, poter esprimere parere favorevole ali1 iscrizione
dell'Associazione Tur. "Pro Loco Savoca Futura" nel comune di Savoca, ali' Albo Regionale;
VISTO l'art. 47 della L.R. 9/86;
VISTO il D.A. Turismo n.573 del 21/04/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.1223 del 16/09/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.46 del 18/11/2010;
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa;
VISTA la legge regionale 10/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- APPROVARE lo Statuto delTAssociazione Tur. "Pro Loco Savoca Futura", sita in via Rina
Inferiore, 107, 98038 - Savoca (ME), costituitasi in data 31/08/2012, giusto atto ricevuto dal Dr.
Carmelo Sinatra, notaio in Giarre (CI), il 31/08/2012 ai n. 36715 di Rep e n. 8687 di Racc. e
registrato presso l'Ufficio Territoriale dell'Agenzia delle Entrate di Giarre in data 04/09/2012 al n.
2453/1T.

- ESPRIMERE parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale istituito presso l'Ass. Reg.le
Turismo, Comunicazione e Trasporti, dell'Associazione Tur. eTro Loco Savoca Futura" nel comune di
Savoca (ME), a seguito dell'accertamento dei requisiti previsti dal D.A. 573/65 e successive modifiche
ed integrazioni.

- TRASMETTERE, per Ì successivi adempimenti all'Assessorato Regionale Turismo, Comunicazione
e Trasporti, il presente provvedimento unitamente alla documentazione prodotta dall'Associazione.

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto
immediatamente esecutivo.

IL DIRIGENTE
rch. Francesco A.librandi)

Allegati:
Atto Costitutivo e Statuto
Relazione del Presidente sulle caratteristiche e peculiarità turist. del territorio
Delib dell'assemblea di approvazione del Bilancio di Previsione 2012



Notaio Carme/o Sinatra

N° 36.715 di Repertorio / N° 8.687 di Raccolta
: COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE

(PROLOCO SAVOCA FUTURA)
R E P U B B L I C A I T A L I A N A

L'anno DUEMILADODICI.
: II giorno Trentuno del mese dì Agosto.

(31 AGOSTO 2012)
In Giarre, nel mio studio al viale Don Mìnzoni 106.

'-. Innanzi a me dottor Carmelo SINATRA, Notaio in Giarre, iscritto
presso il Collegio Notarile di Catania,

\o presenti:
; • FAMULARI Rosario Domenico, nato a Savoca il 14 Marzo 1954,
s (cf.FML RRD 54Ci4 I477A), residente a Savoca, Via S. F.sco di Paola
; n.H7;
: • ALIBERTI Giuseppe, nato a Santa Teresa di Riva il 26 Gennaio
i 1942, (cf. LBR GPP 42Aa6 IsiiE), residente a Savoca, Via Contura Inf.
i;

ALITO Carmelo, nato a Santa Teresa di Riva il 30 Giugno 1950,
(cf.LTA CML 5OH3O 13116), residente a Savoca, Via Scorsonello n.is;

ALTADONNA Fabio Onori-io, nato a Santa Teresa di Riva il 19
Dicembre 1972, (cf. LTD FNF 72Tig 13116), residente a Santa Teresa di
Riva, Via F.sco Crispi n.358;

MASTROENI Daniela, nata a Taormina il 19 Giugno 1969, (cf. MST
: DNL 69H59 Lo42Q); residente a Savoca, Via Contura Sup.33;

RIGANO Simona, nata a Taormina il 13 Luglio 1985, (cf. RGN
SMN 8sL53 LO420), residente a Savoca, Via Rina Inferiore n.63
Detti comparenti, tutti cittadini italiani della cui identità personale io
Notaio sono certo, mi fanno richiesta di ricevere il presente atto
mediante il quale convengono e stipulano quanto segue:

Art.i
E1 costituita una associazione con la denominazione:

"PRO LOCO SAVOCA FUTURA " ^/>
Art.2

L'Associazione ha sede in Savoca, via Rina Inferiore n°i07-
L'associazione potrà modificare liberamente il suddetto i

sede, nell'ambito del comune di Savoca, secondo le esigenze operativeV

organizzative, su decisione del consiglio direttivo, senza che ciò
modifiche allo Statuto.

Art.3
Gli scopi e le finalità, le norme di funzionamento, organizzative e di
rappresentanza e quant'altro non contenuto nel presente atto costitutivo
sono previsti nello Statuto che si allega al presente atto segnato con la
lettera "A".

I comparenti dichiarano di ben conoscere ed approvare il suddetto
Statuto ed esonerano me Notaio dal darne loro lettura.

Art.4
A comporre il Consiglio Direttivo, per i primo quattro anni, vengono
chiamati i signori: FAMULARI Rosario Domenico, ALIBERTI
Giuseppe, ALITO Carmelo, ALTADONNA Fabio Onofrio e RIGANO
Simona, che accettano la nomina ed eleggono fra loro:

1

Registrato ali 'Agenzia
delle Entrate dì
Catania - Ufficio
Territoriale di Giarre
il 4 SettetShre 2012
aln°245.

/o/



\

Presidente: Rosario Domenico FAMULARI
Vice-Presidente: Giuseppe ALIBERTI
Segretario: Carmelo ALITO
Tesoriere: Fabio Onofrio ALTADONNA
Consigliere: Simona RIGANO

I quali tutti dichiarano di accettare la nomina e connessa carica.
A far parte del "Collegio dei Revisori dei Conti", previsto dall'ari. 13

dell'allegato statuto, per i primi quattro anni, sono chiamati i signori:
Presidente dei Revisori: MORALES Stefano, nato a Vibo Valentia il

22 febbraio 1971, residente in Savoca, via Contura Inferiore n_48
Revisori Effettivi: PATERINI Carmelo, nato a Roccalumera il 6

gennaio 1962, residente in Savoca, via Contura Inferiore n. 56; MANAI
Massimìliano, nato a Messina il 27 aprile 1982, residente in Savoca, via
Cucco n.i4

Revisori Supplenti: STRACUZZI Massimo, nato a Messina il 9
febbraio 1977, residente in Savoca via S.Francesco di Paola 108; SAVOCA
Roberta, nata a Taormina il 30 settembre 1984, residente in Savoca via
Contura Inferiore n.si.

Art.5
Le spese del presente atto e conseguenti tutte sono a carico
dell'Associazione.

Il presente atto, scritto da persona di mia fiducia ed in parte da me
Notaio su un foglio per tre pagine, è stato da me letto alle parti, che lo
sottoscrivono ah1 e ore 13,40.

FAMULARI ROSARIO DOMENICO - GIUSEPPE ALIBERTI
CARMELO ALITO - FABIO ONOFRIO ALTADONNA

MASTROENI DANIELA - RIGANO SIMONA
CARMELO SINATRA NOTAIO

(Allegato "A" all'atto ricevuto il 31 AGO. 2012 - Raccolta n,8.687)
STATUTO DELLA ASSOCIAZIONE

PRO-LOCO SAVOCA FUTURA
Art. i - Costituzione, denominazione e sede

1.1 E' costituita nel Comune di Savoca, l'Associazione denominata
"PRO-LOCO SAVOCA FUTURA"

L'associazione ha sede legale in Savoca, via Rina Inferiore n°iO7.
1.2 L'associazione prò-loco è soggetta alla vigilanza dell'Assessorato
Regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, per il tramite del
servizio turistico regionale competente per territorio che, ai sensi dell'art.
6 del decreto Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo del 19 luglio 2011,
adotta la proposta finale di iscrizione nell'apposito albo;
1.3 L'associazione "PRO-LOCO SAVOCA FUTURA", per le finalità
previste dalle Leggi vigenti e per un raccordo fattivo sul territorio e si
riserva di aderire a qualunque associazione di categoria per il
raggiungimento degli scopi sociali.
1.4 L'associazione può modificare liberamente la suddetta sede,
nell'ambito del comune di Savoca, secondo le esigenze operative ed
organizzative, su decisione del consìglio direttivo, senza che ciò comporti
modifiche al presente Statuto.

Art.2 - Caratteristiche e competenza territoriale
2



2.1 La prò-loco è un'associazione di volontariato, di natura privatistica,
senza fini di lucro, con valenza di pubblica utilità sociale, e con rilevanza
di interesse pubblico.
2.2 Essa ha competenza nel comune di Savoca ed in particolare nel centro
storico;
2.3 La prò-loco può operare anche al di fuori del proprio comune* in
presenza di forme consortili con altre associazioni o enti o di convenzioni
stipulate con altri comuni della Provincia di Messina, in cui non esista
altra associazione prò-loco.

Art. 3 - Finalità e oggetto
3.1 La prò-loco ha finalità di promozione sociale, di valorizzazione delle
realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali, storiche, turistiche ed
enogastronomiche del luogo su cui insiste.
3.2 Tra le altre finalità quelle espressamente previste dalTart.8 della legge
Regione Siciliana del 15 settembre 2005, n.io.
3.3 In particolare si propone:
a) la tutela, il miglioramento e la valorizzazione delle risorse ambientali,
turistiche e culturali del luogo;
b) la promozione per il miglioramento dei servizi di accoglienza ed
informazione turistica, delle infrastrutture e della ricettività alberghiera
ed extra alberghiera;
e) iniziative atte a sensibilizzare la popolazione residente nei confronti del
fenomeno sociale, culturale, ambientale e turistico;
d) l'organizzazione, anche in collaborazione con enti pubblici e/o privati,
di iniziative quali visite guidate, escursioni, attività di animazione locale;
e) la gestione di monumenti e dei relativi servizi finalizzati alla loro
fruizione turistica;
f) attività di utilità sociale e di solidarietà sia verso gli associati che verso
terzi, finalizzate allo sviluppo di forme di turismo socio-culturale, con
particolare riguardo alla terza età, ai minori ed ai disabili;
g) la collaborazione con le Associazioni di categoria maggiormente
rappresentative che operano un raccordo con le Autorità Regionali e
Provinciali;
h) apertura e gestione di un circolo per i propri soci.

Art. 4 - Finanziamento e patrimonio
4.1 II patrimonio della prò-loco è formato da:
a) le quote sociali, annualmente stabilite dall'assemblea dei soci nel
bilancio di previsione, da versare entro il 31 marzo di ogni anno;
b) contributi dei soci;
e) eredità, donazioni e legati;
d) contributi dello Stato, della Regione, della Provincia, del Comune o di
Istituzioni pubbliche;
e) entrate derivanti da prestazioni di servizi convenzionati;
f) contributi dell'Unione europea;
g) proventi di gestioni permanenti od occasionali di beni e di servizi ai
soci o a terzi, anche attraverso lo svolgimento di attività economiche di
natura commerciale, agricola e artigianale, svolte in maniera ausiliaria e
sussidiaria;
h) erogazioni liberali dei soci o di terzi per i fini istituzionali;
i) entrate derivanti da iniziative promozionali finalizzate al proprio

3



finanziamento, quali feste e sottoscrizioni, tombole e lotterie anche a
premi;
1) entrate compatibili con le finalità sociali dell'associazionismo di
promozione sociale;
4.2 Gli avanzi di amministrazione vanno impegnati per le attività
istituzionali dell'anno successivo o a copertura di eventuali perdite di
gestione degli esercizi precedenti;
4.3 È, comunque, fatto assoluto divieto di distribuire ai soci utili o
eventuali proventi delle attività esercitate.

Art. 5 - Soci
5.1 I soci della prò-loco si distinguono in soci ordinari, sostenitori,
benemeriti e onorali, v

Socio ordinario è chi assolve al versamento della quota sociale
ordinaria annua.

Socio sostenitore è chi versa somme superiori alla quota ordinaria di
associazione.

Socio benemerito è il socio nominato tale dall'assemblea per
particolari meriti acquisiti durante la vita della prò-loco.

Socio onorario è chi per meriti particolari verso la prò-loco o la
località è insignito di tale titolo con delibera motivata dal consiglio di
amministrazione.
5.2 I soci benemeriti e onorari sono esentati dal pagamento della quota
sociale annua.
5.3 La qualità di socio è conseguibile da tutti i cittadini sia italiani che
stranieri e si perde per dimissioni, morosità o indegnità.

Art. 6 - Diritti e doveri
6.11 soci ordinari e sostenitori hanno il dovere di versare la quota sociale
stabilita annualmente dal consiglio direttivo in sede di approvazione del
bilancio preventivo.

In caso di morte, recesso o esclusione dall'Associazione i versamenti
fatti a qualsiasi titolo non sono rimborsabili, non creano diritti di
partecipazione ne, tanto meno, quote indivise di partecipazione
trasmissibili a terzi per successione o a nessun altro titolo.
6.2 Tutti i soci in regola con i versamenti della quota sociale, purché
maggiorenni, hanno diritto:
a) di voto per eleggere gli organi direttivi della Pro Loco;
b) di essere eletti alle cariche direttive della Pro Loco;
e) di voto per l'approvazione dei bilanci, delle modifiche statutarie e
regolamentari della Pro Loco;
d) a ricevere la tessera della Pro Loco;
e) a ricevere le pubblicazioni deUa Pro Loco;
f) a frequentare i locali della Pro Loco;
g) di fruire dei servizi della Pro Loco e di partecipare a tutte le sue attività.
6.3 I soci hanno il dovere di osservare le norme statutarie e
regolamentari, di partecipare alla vita sociale e amministrativa
dell'associazione, di curarne l'immagine e di garantirne l'assetto
economico.

Art. 7 - Ammissione e perdita della qualifica di socio
7.1 La qualifica di socio è conseguibile da tutti i residenti e non nel
comune di Savoca, purché possano vantare indubbia moralità.

4



7.2 L'ammissione a socio della Pro Loco viene deliberata dal Consiglio
Direttivo previa la presentazione di regolare istanza accompagnata dal

; versamento della quota sociale prevista.
7.3 La quota associativa è intrasmissibile e non rivalutabile.

: 7.4 L'esclusione di un socio viene deliberata dal Consiglio Direttivo della
; Pro Loco secondo quanto previsto dalTart.7.1.
: La qualità di socio si perde per morte; per accertata morosità,
deliberata dall'Assemblea dei soci, se il socio non ha provveduto al

: pagamento della quota sociale per Tanno in corso, restando
• impregiudicato il diritto dell'Associazione a riscuotere le quote maturate;
e per indegnità, decisa dall'Assemblea dei soci con deliberazione
motivata; per dimissioni, mediante comunicazione scritta al Consiglio
Direttivo, in tal caso il recesso diventa operativo alla presentazione della
comunicazione.
7.5 L'adesione all'Associazione deve intendersi a tempo indeterminato e
in nessun caso per periodi temporanei, fermo restando il diritto dì
recesso.

Art. 8 - Organi
8.1 Sono organi dell'Associazione:
a) l'Assemblea dei soci;
b) il Consiglio direttivo;
e) il Presidente;
d) il Collegio dei Revisori dei Conti;

Art. 9 - Assemblea dei Soci
9.1 L'Assemblea dei soci rappresenta l'universalità degli associati, e le sue
decisioni obbligano tutti gli iscritti.
9.2 L'Assemblea ha il compito di dare le direttive generali per la
realizzazione degli scopi sociali.
9.3 All'Assemblea prendono parte tutti i soci in regola con il versamento
della quota sociale dell'anno in corso; hanno diritto di voto i soci che
risultino in regola con il pagamento delle quote sociali degli anni
precedenti ed abbiano versato entro i termini stabiliti quella dell'anno in
corso.
9.4 Ogni associato può farsi portatore fino ad un massimo di tre deleghe.

Non è ammesso il voto per corrispondenza.
Nella elezione degli organi sociali si applicano le norme stabilite

dallo Statuto vigente;
9.5 L'Assemblea può essere ordinaria o straordinaria.

L'avviso di convocazione deve contenere l'indicazione del luogo, del
giorno e dell'ora della riunione e gli argomenti posti all'ordine del giorno.
9.6 L'Assemblea ordinaria, normalmente, viene convocata entro il mese
di ottobre per l'approvazione del bilancio di previsione ed il relativo
programma delle attività da attuarsi l'anno successivo.

Viene convocata, inoltre, entro il mese di aprile di ogni anno per
l'approvazione del bilancio consuntivo dell'anno precedente.
9.7 L'Assemblea, sia ordinaria che straordinaria, salvo quanto non
diversamente disposto dal presente Statuto, è valida in prima
convocazione con la presenza della maggioranza dei soci aventi diritto la
voto; in seconda convocazione, da indirsi almeno un'ora dopo, qualunque
sia il numero dei soci presenti ed aventi diritto al voto.

5



9.8 L'Assemblea delibera con il voto favorevole della maggioranza dei
votanti (gli astenuti non sono considerati votanti).
9.9 L'Assemblea è convocata e presieduta dal Presidente dell'Associazione
o, in sua assenza, dal vice presidente.
9.10 Spetta all'Assemblea deliberare sul programma generale delle attività
e relativo bilancio di previsione, sul conto consuntivo, predisposti dal
Consiglio, su eventuali proposte del Consiglio Direttivo o dei soci, sulle
modifiche statutarie e sullo scioglimento dell'Associazione. Delibera,
inoltre, sulla destinazione di eventuali utili o avanzi di gestione che non
potranno mai essere distribuiti, neanche in forma indiretta durante la
vita dell'Associazione. Lo stesso dicasi per quanto riguarda fondi, riserve
o capitale.
9.11 Spetta, inoltre, all'Assemblea la elezione del Consiglio direttivo, del
Collegio dei revisori dei conti e del Collegio dei probiviri.
9.11 La indizione assembleare deve essere deliberata dal Consiglio
Direttivo, che indica la sede, la data e l'ora, e ne fissa l'ordine del giorno.
9.12 L'Assemblea può essere anche indetta dietro richiesta scritta di
almeno un terzo dei soci da presentare al Consiglio direttivo.
9.13 La convocazione assembleare, da inviare ai soci, ai Revisori dei conti
deve pervenire ai destinatari con un congnio anticipo di tempo sulla data
fissata, utilizzando il sistema di posta elettronica certificata (e-rnail o
SMS) o il recapito postale ordinario per quegli associati che non
dispongono di un box di posta elettronica.

Detto avviso deve essere inviato anche all'Organizzazione di
categoria alla quale si è aderito che porranno far presenziare propri
rappresentanti,

L'avviso di convocazione deve essere esposto nella sede sociale
almeno dieci giorni prima della data di convocazione dell'Assemblea.
9.14 Le modifiche statutarie sono adottate dall'Assemblea straordinaria.
9.15 L'Assemblea per le modifiche statutarie è valida in prima
convocazione con la presenza dei due terzi dei soci aventi diritto al voto;
in seconda convocazione con la presenza della maggioranza dei soci
aventi diritto al voto.
9.16 L'Assemblea delibera con il voto favorevole della maggioranza dei
votanti presenti (gli astenuti non sono considerati votanti),
9.17 L'Assemblea per lo scioglimento della Pro Loco è valida in prima
convocazione con la presenza dei quattro quinti dei soci aventi diritto al
voto; in seconda con la presenza dei due terzi dei soci aventi diritto al
voto.
9.18 L'Assemblea delibera lo scioglimento della Pro Loco con il voto
favorevole della maggioranza dei votanti (gli astenuti non sono
considerati votanti).
9.19 Delle riunioni assembleari deve essere redatto apposito verbale
firmato dal Presidente e dal Segretario dell'associazione, consultabile da
tutti i soci presso la sede sociale su richiesta scritta e motivata da parte
dei richiedenti.
9.20 Tutte le deliberazioni dell'Assemblea, ivi comprese quelle relative
all'approvazione del bilancio preventivo e consuntivo, con i relativi bilanci
e le relazioni, devono essere inviate entro trenta giorni al Servizio
Turistico Regionale e all'Organizzazione di categoria alla quale si è

6



aderito.
Art. io - Consiglio direttivo

10.1 II Consiglio direttivo è formato da un numero dispari (da un minimo
di cinque ad un massimo di undici, stabilito dall'Assemblea prima delle

: votazioni) di membri eletti a votazione segreta dalla Assemblea stessa;
: essi durano in carica quattro anni e sono rieleggibili.
: io.2 Possono essere invitati alle sedute del Consiglio, con parere
; consultivo, il Sindaco del Comune, esponenti di associazioni di
; volontariato o di associazioni di categoria nel campo turistico-culturale,
secondo quanto deliberato dal Consiglio Direttivo,

i 10.3 In caso di vacanza, per cmalsiasi motivo, di membri effettivi, si
procede alla loro surroga con i soci primi non eletti sino ad un massimo

i della metà dei consiglieri stabiliti.
10.4 Dopo la surroga l'Assemblea, entro trenta giorni, deve ratificare i
nominativi dei Consiglieri subentrati o, in mancanza, eleggere nuovi

; Consiglieri.
; 10.5 Per la validità delle sedute occorre la presenza effettiva di almeno la
metà dei consiglieri previsti; nelle votazioni palesi, in caso di parità,
prevale il voto del Presidente.
10.6 II Consiglio elegge nel suo seno, a votazione segreta, il Presidente e il

; vice Presidente.
10.7 II rinnovo delle cariche sociali deve essere comunicato:
a) al Servizio turistico regionale
b) all'Organizzazione di categoria di riferimento alla quale si è aderito.
10.8 II Consiglio, di norma, viene convocato dal Presidente
almeno ogni sessanta giorni ed ogni qualvolta lo ritenga necessario,
oppure dietro richiesta scritta di almeno un terzo dei Consiglieri.

L'avviso di convocazione (contenente l'indicazione del luogo, del
giorno, dell'ora e gli argomenti posti all'ordine del giorno) deve essere

: inviato ai Consiglieri, ai Revisori dei Conti (e ai Probiviri) almeno cinque
giorni prima della riunione, utilizzando il sistema di posta elettronica
certificata (e-mail o SMS) o il recapito postale ordinario per quei membri
che non dispongono di un box di posta elettronica.

Nei casi di urgenza anche due giorni prima utilizzando anche il
mezzo telefonico.

: 10.9 II Consigliere che non rinnova la propria adesione alla Pro Loco
: entro il 31 marzo di ogni anno decade automaticamente dalla carica,
io.io II Consigliere che per tre sedute consecutive risulta assente dalle
sedute di Consiglio, per gravi e giustificati motivi da produrre per iscritto,
viene dichiarato decaduto e, quindi, surrogato dal primo dei non eletti.
io. 11 Sia la decadenza che la surroga deve essere deliberata dal Consiglio
direttivo.
10.12 Spetta al Consiglio direttivo l'amministrazione del patrimonio
sociale, la formazione e l'approvazione del bilancio preventivo, la
formazione del bilancio consuntivo, che deve essere approvato
dall'Assemblea; spetta, inoltre, al Consiglio deliberare sull'ammontare
della quota sociale annua, deliberare sull'ammissione, sull'esclusione o
decadenza dei soci, sulla decadenza o surroga dei Consiglieri, assumere
tutte le iniziative ritenute idonee per il raggiungimento delle finalità
sociali, con tutte le facoltà che non siano dalla legge o dal presente statuto

7



/'Stj
UJ

riservate all'Assemblea dei soci.
10.13 Delle riunioni di Consiglio deve essere redatto apposito verbale
firmato dal Presidente e dal Segretario, consumabile da tutti i soci presso
la sede sociale su richiesta scritta e motivata dei richiedente.

Art. 11 - Presidente e vice Presidente
11.1 II Presidente e il vice Presidente sono eletti dal Consiglio Direttivo a
votazione segreta o ìn altro modo accettato all'unanimità dal Consiglio
stesso.
11.2 II Presidente in caso di assenza o di impedimento viene sostituito dal
vice-Presidente o dal Consigliere più anziano di iscrizione alla Pro Loco.
11.3 II Presidente convoca e presiede il Consiglio e l'Assemblea dei soci
con l'assistenza del Segretario. ^
11.4 II Presidente ha, unitamente agli altri membri del Consiglio la
responsabilità dell'amministrazione dell'associazione.
11.5 II Presidente è a tutti gli effetti il legale rappresentante della Pro Loco.
11.6 In caso di dimissioni o di impedimento permanente il Consiglio
direttivo deve provvedere entro 15 giorni alla elezione del nuovo
Presidente.

Art. 12 - Segretario - Tesoriere
12.1 II Segretario è nominato dal Consiglio direttivo su indicazione del
Presidente.
12.2 II Segretario assiste il Consiglio e l'Assemblea, redige i verbali e cura
il normale funzionamento degli uffici.
12.3 II Segretario è responsabile, insieme al Presidente, della perfetta
tenuta degli atti e di ogni altro documento sociale.
12.4 II Segretario assume anche i servizi di tesoreria.
12.5 II Segretario, in particolare, ha i seguenti compiti:
a) partecipa senza diritto di voto, nel caso in cui non sia Consigliere, alle
riunioni del Consiglio direttivo e dell'assemblea dei soci;
b) predispone relazioni e verbali, di cui sia stato incaricato;
e) esprime parere sulla regolarità procedurali delle deliberazioni dei vari
Organi deliberativi;
d) amministra un fondo spese istituito allo scopo dal Consiglio Direttivo;
e) redige la stesura dei bilanci;
f) provvede ai pagamenti ed alle riscossioni dovute;
g) deposita presso la sede sociale i documenti contabili relativi al Bilancio
consuntivo, già approvato dal Consiglio direttivo, almeno quindici giorni
prima della riunione dell'Assemblea convocata per l'approvazione.

Art. 13
Collegio dei Revisori dei Conti

13.1 II Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi e da due
membri supplenti, eletti a votazione segreta dall'Assemblea dei soci.
13.2 Essi durano in carica quattro anni e sono rieleggibili.
13.3 Essi hanno il compito di esaminare periodicamente la contabilità
sociale ed ogni qualvolta lo ritengano opportuno, nonché dì relazionare =
sul bilancio preventivo e consuntivo.
13.4 II Presidente dei revisori (eletto in seno del medesimo consesso) o
altro membri da lui delegato, partecipa con parere consultivo ai lavori del
Consiglio.

Ari. 14 - Presidente onorario



14-1 II Presidente onorario può essere nominato dall'Assemblea dei soci
per eccezionali meriti acquisiti in attività svolte a favore della Pro Loco.
14.2 Al Presidente onorario possono essere affidati dal Consiglio direttivo
incarichi di raccordo o di rappresentanza verso altri enti.

Art. 15 - Controllo e vigilanza
15.1 La Pro Loco adegua la propria attività gestionale alle norme delle
leggi vigenti, riconoscendo l'assenza di lucro e la competenza territoriale.
15.2 La Pro Loco si avvale prevalentemente delle attività prestate in forma
volontaria, libera e gratuita dei propri soci per il perseguimento dei fini
istituzionali.
15.3 La Pro Loco, in caso di particolari necessità, può assumere lavoratori
dipendenti o avvalersi di prestazioni di lavoro autonomo, anche
ricorrendo a propri soci. ^
15.4 Tutte le cariche della Pro Loco sono gratuite e sono incompatibili con
cariche politiche e/o amministrative.
15-5 II Consiglio direttivo delibera e decide in merito a quanto previsto
dal presente articolo e può prevedere il rimborso delle spese documentate,
sostenute dai stessi membri del Consiglio e dai soci, per lo svolgimento di
incarichi relativi alle attività istituzionali.
15.6 La Pro Loco osserva le direttive dell'organizzazione di categoria di
riferimento.
15.7 Entro trenta giorni dalla sua costituzione, deve provvedere ad
inoltrare richiesta d'iscrizione all'albo regionale delle Pro Loco
all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo per il
tramite del servizio turistico regionale;

II Consiglio direttivo può essere sciolto con provvedimento
dell'Assessore regionale per il turismo, Io sport e lo spettacolo sentiti i
pareri del servizio turistico regionale e dell'organizzazione di categoria di
riferimento, per i seguenti motivi:
a) gravi irregolarità alle norme previste dal presente Statuto o
nell'Amministrazione dell'Associazione;
b) manifesta impossibilità di funzionare;
In caso di scioglimento, l'Assessore regionale per il turismo, Io sport e lo
spettacolo, prowederà alla nomina di un commissario straordinario, al
quale saranno attribuiti i poteri spettanti a norma di statuto al Presidente
e al Consiglio di amministrazione.

Alla nuova costituzione del Consiglio dovrà procedersi entro il
termine di mesi tre (3), prorogabile, per giustificati motivi, fino a mesi sei
(6).

Art. 16 - Disposizioni generali
16.1 Le eventuali modifiche al presente Statuto, deliberate
dall'Assemblea straordinaria secondo le norme vigenti, vanno
preventivamente autorizzate dall'Assessorato regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo e successivamente registrate direttamente dal
Presidente della Pro Loco presso l'Agenzia delle entrate del Ministero
delle finanze competente per territorio, e trasmesse al servizio turistico
regionale e alla Provincia regionale competente per territorio.

Art. 17 - Scioglimento della Pro Loco
17.1 La Pro Loco può essere sciolta con apposita delibera dei soci in
assemblea straordinaria.

9



17-2 Lo scioglimento della Pro Loco deve essere comunicato
all'organizzazione di categoria alla quale ha aderito, al Comune di
residenza, agli organi di polizia competenti, nonché all'Assessorato
regionale del turismo, della Regione Siciliana per il tramite del servizio
turistico regionale.
17.3 In caso di vacanza amministrativa, l'amministrazione uscente
risponde direttamente di eventuali pendenze contabili o amministrative.
17.4 In caso di scioglimento della Pro Loco l'eventuale residuo attivo ed i
beni mobili ed immobìli inventariati dovranno essere devoluti, con la
stessa delibera che ne dispone lo scioglimento, a fini di utilità sociale, e
salvo diversa destinazione imposta dalla legge.
In nessun caso possono essere distribuiti \>eni, utili e riserve ai soci.

Art. 18 - Riferimenti legislativi
18.1 Per quanto non espressamente contemplato nel presente Statuto, si
fa rinvio a quanto previsto dal codice civile e dalle leggi nazionali in
materia di tasse, imposte e tributi, dalle leggi nazionali e della Regione
Siciliana inerenti le associazioni Pro Loco.

FAMULARI ROSARIO DOMENICO - GIUSEPPE ALIBERTI
CARMELO ALITO - FABIO ONOFRIO ALTADONNA

MASTROENI DANIELA - RIGANO SIMONA
CARMELO SINATRA NOTAIO

E' copia conforme all'originale atto ai miei rogiti ed al suo allegato statuto,
composta da tre fogli, che rilascio per gli usi di Legge.

-4 SET. 2012

10



Associazione turistica Pro Loco Savoca Futura
sede legale via Rina Inferiore 107 C.A.P. 98038 Savoca(ME) cod. fis.97105920835

SAVOCA

RELAZIONE DI ATTRATTIVE E RICETTIVITÀ' NEC SAVOCESE

II territorio è, geograficamente, posto nel vasto entroterra segnato dal torrente Agro,

ubicato nella parte orientale della Sicilia, in provincia di Messina, di fronte al mar
\. Da un punto di vista geografico occupa una superficie di 122,3 kmq, ha una

forma pressoché ellittica con una circonferenza di circa 50 km.

Questa area, forse più di altre, è caratterizzata da una configurazione tortuosa di

fìumare, valloni e catene montuose che hanno sempre reso difficile Finsediamento e

le stesse attività agro-pastorali di coloro che l'abitavano.

Il territorio, diviso quasi in due parti uguali dal torrente, è, per la maggior parte,

montano con una stretta fascia costiera che si affaccia sul mare Ionio, comprendente i

comuni di Santa Teresa di Riva, a nord del torrente, e Sant'Alessio Siculo, a sud dello

stesso.

La fiumara d'Agro nell'alto corso presenta un bacino idrografico discretamente ricco,

dati gli apporti consistenti di numerose sorgenti, che riflettono la presenza di

un'abbondante circolazione sotterranea, su cui insiste un buon numero di pozzi.

Questa fiumara, che oggi appare rabbonita, in realtà ha sempre rappresentato un

pericolo per le coltivazioni e per le popolazioni vicine,

II fulcro del paese è posto su una cresta rocciosa fra le più acuminate del versante

jonico dei Peloritani.

L'abitato di Savoca, che si adagia su un colle bivertice a poco più di 300 metri di

altitudine, si dispone intorno a tre cime; ad ovest il monte su cui sorge il Convento

dei Frati Cappuccini, ad est il monte del Castello Pentefur ove sì trovano i resti di un

grosso fortilizio del XXII secolo e a sud il Monte Calvario.



Sita ad ovest di S. Teresa di Riva, la si raggiunge percorrendo la strada che da questa

conduce a Casalvecchio Siculo, Detta strada si iniziò a costruirla nel 1864, fino ad

allora si saliva per mulattiere intagliate nei fianchi dello sperone calcareo.

Il primo nucleo dell'antica città dì Savoca sorse nel territorio circostante ai ruderi del

Castello Pentefur, attorno alla quale si svilupparono la città murate di Savoca e tutti i

paesi compresi nella sua Baronia. Questa fortezza testimonia l'importanza che detta

città ha avuto nel dominio dell'intera valle. Fu sede del Vicario Archimandrita cui

appartenevano ventiquattro dei quarantotto feudi formanti il territorio dell'attuale

Comune.

In passato, infatti, Savoca aveva il comando e la gestione di un vasto territorio

confinante ad est col mare, ad ovest con le montagne di Antilìo, a sud con il torrente

Agro e a nord con quello di Pagliara.

L'antica cittadina, secondo alcuni storici, ha tratto il suo nome dalla fiumara che

attraversava il territorio, il Savoca appunto; altri, invece, affermano che il termine

deriva da "Zabut" e cioè sambuco. Tale denominazione sembrerebbe giustificata

proprio dalla presenza della pianta del sambuco che in questa terra nasce spontanea.

La città di Savoca, anticamente era composta da quattro quartieri intensamente

popolati.

QUARTIERE S. ANTONIO: sorgeva fatiti
frana del 1880, insieme alla chiesa di S. Antonio Abate.

QUARTIERE S. GIOVANNI: sorge nella zora scfto&mte a tassate Calvario e sì fa

ammirare per le sue graziose abitazioni settecentesche. Qui sorgeva la ospedale della

città di Savoca, Alla fine di questo quartiere vi era posta la seconda porta di accesso

alla città oggi non più esistente. Al giorno d'oggi il suo monumento più notevole è la

magnifica casa con Bifora citata in una delle edizioni del Touring Club.

La chiesa dedicata a S. Giovanni è ridotta allo stato di rudere.

QUARTIERE PENTEFUR: si reputa che sia il più antico quartiere di Savoca come si

evince anche dallo studio etimologico del termine. Pentefur, infatti, per alcuni



significa "cinque ladri" e prende nome dalla leggenda popolare che fa risalire la

fondazione di Savoca a cinque predoni.

QUARTIERE S. ROCCO: fa l'antica residenza dei pescatori che la notte qui si

ritiravano dopo aver svolto la loro attività sulla marina. Esiste ancora oggi, allo stato

di rudere, la chiesa dedicata a S, Rocco, del 1593.

MONUMENTI STORICI E RELIGIOSI

Numerose sono le chiese, testimonianza della profonda Devozione degli abitanti.

Chiesa di San Michele

I più antichi documenti la datano all'mizio del sec. XIV,

Nel 1308, infatti, vi officiavano dei cappellani greci (Savoca era terra appartenete

all'archimandrita). E' presumibile che la Chiesa, sotto forme architettoniche diverse,

esistesse già al tempo dei Normanni. Era questa fa Chiesa del Castello. Sul prospetto

spiccano due bellissimi portali in stile gotico-siculo con archi in pietra arenaria.

L'interno, ad unica navata, parzialmente rifatto in stile barocco, contiene tombe

gentilizie, altari con colonne tortili e stucchi secenteschi, parecchi affreschi di

notevole fattura che adornano le pareti, opere d'arte di grande valore e tele di artista

ignoto e datazione sconosciuta, raffigurante S. Michele Arcangelo. Il non credente

che si convertiva ai cristianesimo, secondo una documentata tradizione, doveva

scalare "ginocchioni", in atto di penitenza, i suoi sette gradini, per poi ricevere il

sacramento del Battesimo. Sul sagrato esterno una lapide ricorda che qui venivano

sepolti i bambini non battezzati.

Chiesa di San Nicolo

I più antichi documenti la datano all'inizio dei sec. XIII. Rimane poco del suo aspetto

originario essendosi accavallati, durante il corso dei tempi, restauri e rifacimenti. Ha

l'aspetto di una fortezza poiché è sovrastata da un'altra torre campanaria con la

sommità coronata da merli quasi a dominare la sottostante vallata.



E' impropriamente detta Chiesa di S. Lucìa, perché qui è stata trasferita la statua della

Santa, patrone della città» dopo il crollo della vera Chiesa ad essa dedicata. L'edificio,

a tre navate, contiene importanti altari in marmi policromi del periodo barocco

riccamente lavorati e diverse "vare" sulle quali sono poggiate sculture lignee di Santi.

Lungo la navata centrale sono stati realizzati dipinti su legno raffiguranti episodi

biblici. Sull'altare maggiore alcuni dipinti su tela raffigurano S. Lucia e il suo

martirio. Interessanti sono anche le riproduzioni in terracotta delle stazioni della Via

Crucis.

Chiesa Madre

Altrettanto importante è la Cattedrale, ovvero a Chiesa Madre. Risale al tempo dei

normanni ed originariamente presentava dimensioni ridotte e caratteristiche

architettoniche diverse dalle attuali. Recentemente, durante dei lavori di restauro,

sono emersi due dipinti murali, raffiguranti dei Santi e riconducibili all'iconografìa

bizantina. Il monumento è dedicato a "S. Maria in Ciclo Assunta". Alla sua

giurisdizione erano soggette tutte le altre chiese urbane e rurali dell'antico territorio di

Savoca. Essa è costituita da tre navate separate da colonne di granito sovrastate da

capitelli in stile romanico. L'originale costruzione risale al periodo normanno, mentre

il campanile e la sagrestia furono annessi in epoche successive. L'odierno prospetto è

stato parzialmente rifatto alla fine del 1400 per interessamento di Pietro Trimarchi.

Sull'architrave sì trovano impressi "tre martelli" stemma del casato dei Trimarchi.

Nei suoi sotterranei, si tramanda, si mummificavano i cadaveri ed ancora oggi si

possono ammirare i locali in cui veniva eseguito tale processo,, peraltro, praticato fino

al 1876. Qui trovava dimora anche la cattedra dell1 Archimandrita, e ancora oggi si

conserva il soglio ligneo su cui è effigiato lo stemma Archimandritale.

Nel 1910 la Cattedrale di Savoca è stata dichiarata monumento nazionale per i suoi

pregi artistici e architettonici.



Casa medioevale con finestra Bifora

Una costruzione che sorge nelle immediate vicinanze della Chiesa Madre reca una

bifora quattrocentesca, È una costruzione del tardo medioevo, recentemente

restaurata, viene citata negli antichi testi per il suo " stile greco". Oggi è di proprietà

della famiglia Cantatore. Nel passato l'immobile appartenne alle famiglie Fleres,

; Trischitta, Rizzo e Altadonna. recentemente restaurata. Il monumento, già

Ì propagandato in una guida turistica del touring Club del 1928, oggi è sottoposto al

\o di tutela architettonico e si presenta in discreto stato di conservazione.
i

i

] Convento deiRIL PP. Cappuccini

\e al XV secolo ma fu restaurata dai Gesuiti nell'anno 1735.

I II "percorso" inizia dal Convento dei Cappuccini e si snoda

; per le vie del centro storico fino a giungere sulla sommità del monte Calvario dove si

1 trova ubicata la chiesa dedicata alla "Beata Vergine dei sette dolori e della Santa

I Croce".

; Caratteristiche della via crucis sono "le stazioni", parzialmente scavate nella roccia.

L'intero percorso e la Chiesa sono state di recente oggetto di un restauro totale. Il

percorso, particolarmente suggestivo, annualmente è teatro della rappresentazione

vivente della " Passione di Cristo",

Catacombe

Ubicata in un seminterrato del secentesco Convento dei Padri Cappuccini vi è una

Cripta. Qui trovano sepoltura i corpi mummificati di alcuni notabili dell'antica terra di

Savoca.

Il procedimento di mummificazione, che pare sìa di derivazione egizia, prevedeva,

attraverso un metodo naturale, l'essiccazione delle spoglie mortali con uso di aceto e

mìceti. Per la mummificazione completa dei cadaveri si impiegavano circa sessanta

giorni. La morte a Savoca è stata sempre oggetto di un culto particolare.

Fino al 1870 circa era costume, durante gli accompagnamenti funebri, far procedere



ai fianchi del feretro sei incamiciati reggenti sulle braccia dei bracieri ardenti;

seguivano, da dietro, le prefiche (donne piangenti) e il corteo dolente

Castello ffPentefur"

Apparteneva all'archimandrita che vi soggiornava per certi periodi dell'anno.

Allo stato attuale., dal punto di vista architettonico, si possono solo ammirare tratti

della cinta muraria e delle cisterne. Il castello, che ha un'area interna molto ampia, ha

forma trapezoidale e domina la sottostante vallata. II castello, all'origine, fu l'antica

sede dei Pentefur, i mitici fondatori di Savoca. Esso esisteva nell'anno 1134 quando

fu costituita da Ruggero n la Baronia di Savoca. Ebbe importanza strategica nel

medioevo. Fu ingrandito dai l'Archimandrita Leonzio Crisafi nel 1480 e restaurato da

Diego Requiesenz nel 1628. Alla fine del 1700 andò in rovina.

Museo Storico Etno-antropologico

Sito in via San Michele è "Unico nel suo genere" in quanto offre al visitatore la

possibilità di apprezzare su due distinti piani di esposizione, la cultura popolare e la

storia locale.

STORIA DEL MUSEO

Nel 1984, nella sede municipale, fu inaugurata una mostra sulla civiltà contadina che,

arricchita nel tempo, divenne permanente, U 4 agosto 2001 è stato aperto al pubblico

l'odierno museo. La struttura è ubicata nel centro storico di Savoca, consta di due

piani ed è comprensiva di un'area esterna. Al museo è annesso Fauditorium

comunale, utilizzato, oltre che per conferenze^ convegni e momenti culturali, per le

attività didattiche del Museo,

PRIMO PIANO

Sono riprodotti alcuni cicli del mondo contadino( panificazione, misure, il boscaiolo,

la filanda, ecc.). I reperti e gli utensili, esposti su contenitori di legno, sono

accompagnati dalla relativa scheda tecnica. Sui bordi dei contenitori sono stati

trascritti, in dialetto siciliano, i proverbi e le poesie popolari riguardante la cultura



tirale locale. E' possibile ascoltare testimonianze e canzoni locali che si usavano

cantare durante i lavori agricoli e la notte di San Giovanni, registrate parecchi

decenni fa nel circondario di Savoca. I proverbi, inoltre, sono stati raccolti in un libro

curato dal responsabile del museo, Santo Lombardo.

SECONDO PIANO

Viene proposta la storia locale a partire dal tardo medioevo con la creazione di

ambienti particolari e con l'esposizione di preziosi manoscritti, ritratti, costumi,

mappe e stemmi araldici. Una sezione tratta le famiglie notabili di Savoca. Trovano

qui collocazione i cicli dedicati alla storia della scuola e della scrittura.

LE TRADIZIONI

La festa patronale di Santa Lucìa

Nell'anno 1465 fu costruito il Convento dei RR.PP. Domenicani di Savoca dedicato a

S. Lucia, patrona del paese. È questa la prima notizia documentata sul culto in

Savoca della Santa di Siracusa. È lecito supporre che la monumentale chiesa di S.

Lucia, annessa al succitato convento e il cui crollo risalirebbe all'anno 1880, fu

costruita almeno un secolo prima: essa aveva nove altari e cinque sepolture,

prospettava sulla "Piazza S. Lucia", facilmente identifìcabile con l'odierna piazza

Municipio. La ricorrenza di S. Lucia ricade il 13 dicembre ed in tale data, in Savoca,

si svolgono solenni funzioni religiose una volta precedute da un' importante fiera. La

festa patronale, però, si svolge sempre la seconda domenica di agosto.

Essa è organizzata dall'omonima confraternita, la cui origine risale al seicento, ed è

presieduta da un "Governatore" prò-tempore,

La festa, che annualmente richiama migliaia di devoti e turisti, consta di due

momenti:

la solenne processione del simulacro della Santa per le vie del centro storico e la

rappresentazione vivente in costumi d'epoca di alcune scene del martirio a cui fu

sottoposta S. Lucìa, dal governatore romano Pascasio, verso il 303 d.C.



[ personaggi principali della rappresentazione scenica

3QH0 attualmente;

1. La "Lucia", raffigurata da una bambina in candida veste

portata a spalla da un uomo;

2. "U Dìavulazzu" o "Virseriu" di rosso vestito; indossa una

maschera lignea di antica e leggendaria origine e "tenta" la Lucia, agitando una

forcella;

3.1 "Giudei", soldati romani in costume d'epoca; \. H tamburino, in costume;

5, Due vacche addobbate con nastri e guidate da un uomo in costume d'epoca, "il

bifolco"; alle vacche è collegata una fune "tirata" dal "popolaccio";

Alla fine della rappresentazione la fuga delle 'Vacche", del "diavulazzu" e dei

"Giudei" che rappresentano ie forze del male, testimonia la vittoria del bene "La

Lucia" sul male,

Festa di Santa Rosalia e Fiera di San Francesco di Paola

Altri appuntamenti tradizionali sono la Pesta di S. Rosalia nella irazione Rina, che si

svolge la prima domenica di Settembre, e l'antica Fiera Rionale di S. Francesco di

Paola, che si svolge la prima domenica di maggio, la quale risale all'epoca in cui

queste fiere erano vere e proprie feste paesane e, oltre a permettere ai contadini di

scambiarsi prodotti e animali, concedevano loro una delle poche occasioni di

divertimento.

Via Crucis

Risale al XV secolo ma fa restaurata dai Gesuiti nell'anno 1735, II "percorso" inizia

dal Convento dei Cappuccini e si snoda per le vie del centro storico fino a giungere

sulla sommità del monte Calvario dove si trova ubicata la chiesa dedicata alla "Beata

Vergine dei sette dolori e della Santa Croce". Caratteristiche della via crucis sono "le

stazioni", parzialmente scavate nella roccia. L'intero percorso e la Chiesa sono state



recente oggetto di ,un restauro totale. Il percorso, particolarmente suggestivo, è

annualmente teatro della rappresentazione vivente della "Passione di Cristo".

Il Padrino-Bar Vitelli

Nel 1971 furono girate a Savoca alcune famose scene del notissimo film il "Padrino".

Oggetto delle riprese furono la chiesa di San Nicolo., le vie del Centro storico e il

Palazzo Trimarchi dove, tra l'altro, fu riprodotto il Bar Vitelli, citato nel romanzo di

Mario Puzo, Oggi, Savoca, grazie ai suggestivi luoghi ed in particolare il Bar (ove

esiste ancora l'insegna tt Bar Vitelli") che mantengono ancora le caratteristiche

architettoniche ed estetiche del tempo in cui furono girate le famose scene, e alla

presenza di alcuni personaggi che fecero da comparsa nel film, è diventata meta dal

turismo internazionale e di crociera. Sono parecchi, infatti, i "tour operator" che

offrono ai propri clienti il " giro del padrino" che comprende anche il paese di Forza

D'Agro ,

STRUTTURE TURISTICHE

B&b "Al Pergolato": sorge nella verdeggiante Val d'Agro nella frazione Botte del

comune di Savoca, comune del distretto turistico Taormina - Etna rinomata città

d'arte. La struttura, una villa di nuova costruzione, è immersa nel verde e nei fiori che

i proprietari, signori Lenzo, curano con amore,

B&b "II Padrino**: nella cornice della splendida valle d'Agro in un territorio

trapuntato di storia e di arte, sorge un antico palazzo settecentesco, restaurato ed

arredato con gusto che ospita il B&B "II Padrino", a pochi metri da piazza Fossia,

scenario in cui sono state girate alcune scene del famoso film diretto da F.F. Coppola.

Il Bed & Breakfast "II Padrino" è situato nel centro storico centro abitato di Savoca e

offre la possibilità ai propri ospiti di tare colazione con prodotti tipici della tradizione

savocese.



.O:
B&b "La Maison de Domenico*1: sorge nella verdeggiante Val D'Agro nella

Frazione Rina del Comune di Savoca, Rina è un paesino tranquillissimo che si trova

in una posizione strategica per itinerari turistici culturali, eno-gastronomicL

naturalistici, ecc.. B B & B "La Maison de Domenico" mette a disposizione degli

ospiti 3 camere da letto due matrimoniali e una tripla con aria condizionata

autonoma, impianto di radiodiffusione in tutte le camere, TV e frigo, un' ampia sala

da pranzo in comune, ed un'ampia cucina in comune, attrezzata. La struttura è

immersa nel verde degli agrumeti e dei fiori che i titolari curano con amore, dai suoi

balconi e dalla terrazza si può godere del silenzio della natura ed è possibile

ammirare uno splendido panorama sulla Valle D'Agro. Inoltre, per un completo

relax, i titolari del B & B "La Maison de Domenico" mettono a disposizione dei

clienti un curatissimo agrumeto di mq. 500, ove è stata costruita un'ampia tettoia in

legno con cucina, barbecue e forno a legna; per i bambini sono a disposizione vari

giochi, quali altalena, scivolo, cavalluccio ecc... e inoltre possono ammirare alcuni

piccoli animali domestici (canarini, papere, galline, conigli ecc).

Agriturismo S. Nicola: Immersa nell'incantevole Valle D'Agro, in un paesaggio

particolare tra mare e monti l'Azienda Agrituristìca "San Nicola" offre l'opportunità

di trascorrere una vacanza diversa dal solito per scoprire la tranquillità della natura e

la caratteristica cucina siciliana in un ambiente ricercato dal sapore antico. Nel

Ristorante dell'Agriturismo San Nicola in un ambiente accogliente e confortevole,

composto sia da un'ampia sala interna che da un grande spazio esterno si possono

gustare i piatti tipici della tradizione siciliana realizzati seguendo le antiche ricette del

nostro meraviglioso territorio. H menu è vario, e cambia a secondo delle occasioni.

Tutti gli alimenti impiegati della nostra cucina sono genuini, su tutti si privilegiano i

prodotti della nostro Agriturismo, come ad esempio la pasta fatta in casa con uova

fresche. Tutte le pietanze sono accompagnate da ottimi vini. Le camere inserite

nell'antico casale, garantiscono agli ospiti un soggiorno piacevole e raffinato

all'insegna del relax. Il casale dispone di camere doppie o triple con bagni privati,



totati di aria condizionata, TV color, telefono e servizio cambio biancheria. Dalle

finestre si può ammirare una splendida vista sui prati e sugli splendidi scenari,

Resort Borgo San Rocco: prende il nome dall'omonimo borgo di Savoca che lo
i m

\. E' sito tra le chiese di S. Nicolo e di S. Maria in Ciclo Assunta come in unoi
\o elegante e raffinato e architettonicamente armonico. Le sue 21 camere sono
!
I state ottenute ristrutturando con materiali di primissìma qualità le abitazioni in cui

! vivevano i pescatori di inizio secolo: con i suoi casali ristrutturati si estende su
! ^
{ un'area di circa 20.000 mq alternando vegetazione selvaggia a spazi attrezzati. I

i casali si sviluppano intorno ad un nucleo principale che contiene la reception, la hall,

i e il Ristorante. Il Borgo San Rocco Resort vi offre i comfort dei migliori Hotel 4
1
i stelle di alto livello: Doppie superior, Junior suites e suites e servizi per poter
i
j trascorrere al meglio la vostra vacanza alternando il massimo relax a tutto ciò che la

; Sicilia offre: folclore, arte, cultura, musica e gastronomia.it
I
i

; Alimentari - tabacchi
!

] Trimarchi Angelo
;
j
i
!
!

| Bar

i Bar Vitelli

ì Bar Tabacchi Santoro

Bar "La Piazzetta'

Panifici

Chirato Eugenio

Malo Lucia

Ristoranti

La Pineta

Del Parco



Pentefur

Valle d'Agro

II Sambuco

San Nicola
•

Azienda Agricola Maria Teresa Rizzo

Produzione e Vendita Prodotti tìpici

Rumia Rosario Aurelio (Dolci., Salse, Miele)

Azienda Agricola Maria Teresa Rizzo (Liquori, Olio, Limoni)

Caseificio Natura Crea

Ingrosso Agrumi Coccinellagrumi

CONCLUSIONI

Savoca è un piccolo centro che aspetta solo di essere scoperto per le sue bellezze, i

suoi tesori nascosti e i suoi tesori visibili. Rientra tra i "Borghi più belli d'Italia" ed è

"Città d'Arte".Chi viene a visitare questo piccolo centro non dimentica facilmente

l'accoglienza e la cortesia degli abitanti nonché il ciclo splendido delle giornate di

sole che sembra essere la sua carta d'identità più vera. Visitare Savoca e i suoi

dintorni riconcilia con se stessi e con il mondo.



] x* \' \^ ^«fXf^^i^i :

i ^ a - - •

«ì





SSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO SAVOCA FUTURA
rr)l Via Rina Inferiore n.lO7 CJÌ.P. 98O38 Savoca (Me) Cod.Fiscale 971O592O835

Bilancio di previsione anno 2012
ENTRATE

Quote sociali
Contributo integrativo Soci fondatori per spese notarili
Contributo del Comune di Savoca
Contributo della Prov Regionale di Messina
Contributo dell'Assessorato Regie Turismo

_, , r f _ _ ,.„ TOtAtEENT^TE

USCITE
Spese di gestione (1)

Cancellerìa
Spese postali

Pulizie sede
Utenze (ENEL - TELECOM - ACQUEDOTTO)

TOTALE m
Spese di attività (2)

Pubblicità
Realizzazione e mantenimento sito web
Manifestazioni ;
Manifestazioni Autunnali i € ':

f - '
Manifestazioni Natalizie i e -

I € I

TOTALE (21

Spese in conto capitale(3)
mobili e arredi
apparecchiature elettroniche

TOTALE (31

,. TOTALE USCITE

TOTALE A PAREGGIO

500,00
500,00

1.550.00
'-. 3,200,00

" "" 3.500,00

•

, , ^JfcflfcÌHX
% ' ""TiSfctiff

150,00
roo^oo

1 * 500,00
1.500,00

-2.100.00!
2.500.00!

0,00
4.600,00

800,00
1 - 800,00

1.500,00

500,00
500,00

8.250,00

9.250,00

-

-
rr. ,. ,. _._ . . . ,-._. . . .... . _

- h 7^ :tì050,00;

6.60<K00

t.SOOvOO

9.250,00
0,00

II presente bilancio di previsione è stato approvato dall'Assemblea dei Soci in data 17/09/2012
con delibera n. 1/12

rìp/' Presidente



Associazione turistica Pro Loco Savoca Futura
legale via Rina Inferiore 107 C.A.P. 98038 Savoca(ME) cod. fiscale 97105920835

RELAZIONE DELLE ATTIVITÀ' DA REALIZZARE NELL'ANNO 2012

Amici Soci:

Ci siamo oggi qui riuniti per esaminare ed eventualmente approvare il bilancio
di previsione relativo all'anno 2012 e la presente relazione.
Un sincero ringraziamento a tutti voi per la presenza.

Oggi, grazie anche ali*impegno profuso dai componenti del direttivo, possiamo
dire con orgoglio che la nostra Pro Loco di Savoca sta diventando una realtà.
La Pro Loco, a norma di Statuto, ha finalità di promozione sociale, turistica, di
valorizzazione di realtà e di potenzialità naruralistiche, culturali, storielle,
folcloristiche, artigianali ed eno-gastronomiche del Comune di Savoca e del
comprensorio. Il campo di azione, quindi, è piuttosto ampio e, di conseguenza,
l'operato della Pro Loco non può assolutamente essere scisso o svincolato dalla
Pubblica Amministrazione, In quest'ottica la cooperazione e il coordinamento
con FAmministrazione Comunale, pertanto diventa un punto fondamentale al
fine di lavorare nell'interesse generale del Paese. Allo stesso modo la
collaborazione attiva con tutte le forze associative cittadine diventi basilare per
la valorizzazione culturale e turistica dell'intero territorio.

Premesso tutto ciò l'attuale Consiglio di Amministrazione pone tra gli obiettivi
principali per l'anno 2012 la realizzazione delle manifestazioni alla riscoperta
delle tradizioni locali e di una loro puntuale riproposta e di attività mirate ad un
maggior coinvolgìmento delle nuove generazioni, incrementando l'interesse e la
partecipazione dei giovani.
Il servizio di accoglienza e informazione turistica verrà realizzato grazie alia
disponibilità e cortesia di numerosi volontari che garantiranno l'apertura
dell'ufficio tutti i giorni oltre che in concomitanza con eventi specifici. Nel
corso del 2012 l'ufficio verrà dotato di connessione internet ADSL e di un sito
web per rispondere alle sempre più numerose esigenze di viaggiatori che
richiedono le più svariate informazioni. Questo strumento garantirà l'evoluzione
della comunicazione, l'accesso ai vari tipi dì servizi e, di conseguenza,
l'efficacia delle relazioni con gli «tenti. Il servizio reso dall'ufficio ha lo scopo
di mantenere i contatti che si verranno a creare e stabilirne quotidianamente di
nuovi, a vantaggio di un'adeguata e soddisfacente informazione per la
conoscenza e la fruibilità turistica dell'intero territorio.

Il Consiglio Direttivo, animato di così entusiasmo e buoni propositi, è ottimista
per il raggiungimento degli scopi sociali vista anche la generosa disponibilità da
parte di privati, ditte che intendono sostenere le iniziative della Pro Loco e



grazie ai rispanni che si potranno realizzare con il contenimento di quelle spe
ritenute troppo onerose.

H 2012, sarà un anno di austerità e di sacrifici per tutti noi, la drammatica crisi
economica ed il conseguente annullamento di trasferimenti statali e regionali, ci
obbliga ad avere un comportamento sobrio e di contenimento della spesa. E in
tempo di crisi economica, prevale la necessità di arruolare braccia e stimolare
idee.

Il nostro Consiglio di Amministrazione, forte d'una propria buona volontà che è
purtroppo, ahi noi, inversamente proporzionale alla disponibilità economico-
finanziaria si impegnerà, con l'auspicabile fattiva collaborazione delle
Aniministrazìoni Comunali, Provinciali e Regionali a far in modo che la Pro
Loco di Savoca, diventi inevitabile punto di riferimento per positive azioni
miranti a produrre una sana e robusta crescita culturale, sociale, turistica ed
ambientale nella nostra comunità di appartenenza.

Per il futuro l'intento della nostra Pro Loco è quello, non solo di continuare ad
intrattenere buoni rapporti con 1*Amministrazione Comunale e gli altri enti
presenti sul territorio, a livello provinciale e regionale, ma soprattutto di attivare
quei progetti di cui sentiamo l'esigenza.

Abbiamo provveduto alla stesura del bilancio preventivo per l'anno 2012, che
presenta un totale di entrate di euro 9250,00 ed uscite per euro 9250,00, il
bilancio è stato sottoposto alla verifica di regolarità da parte dei revisori dei
conti.

Nel ringraziare i Revisori per quanto disinteressatamente fanno per la nostra Pro
Loco, sottoponiamo il bilancio preventivo 2012, alla vostra valutatone. Dopo le
conclusioni darò lettura del bilancio e successivamente chiedo all'Assemblea la
sua approvazione e resto a disposizione per eventuali chiarimenti.

Concludo con un impegno ed auspicio, il Consiglio sente il dovere di
coinvolgere maggiormente nell'attività dell'Associazione i soci con la speranza
che gli stessi siano sempre più numerosi e possono sentirsi autenticamente attivi
nel contribuire al raggiungimento degli obiettivi prefissati,

Non per polemica, a quanti hanno voglia di collaborare, la porta è aperta! Di
idee riteniamo di averne da vendere e ben vengano anche le altre. Parlare è
facile; difficile è operare.

Nel rinnovare F auspicio di una più intensa collaborazione da parte dei Soci, ma
anche da parte dei cittadini per un loro coinvolgimento nelle nostre azioni,
auguro a tutti voi BUON LAVORO.



I
, quindi:

REALIZZARE:

CONVEGNI E TAVOLE ROTONDE,

Una serie di eventi dedicati al tema della cultura, della tradizione, dell'arte e
dell'ambiente rivolti al grande pubblico, ma anche agli esperti del settore,
soprattutto una ricchezza dal punto di vista storico, architettonico, artistico,
culturale e paesaggistico fruibile a rutti. Organizzati nell'arco dello scorcio
dell'anno sulle tematiche di specifico interesse comprensoriale per promuovere
il Turismo e la produzione eno-gastronomica di qualità come risorse territoriali a
forte impronta culturale.

EVENTI

AUTUNNO INVERNO SAVOCESE 2012

II programma di manifestazioni privilegia naturalmente manifestazioni già
consolidate e i rapporti con le Associazioni, anche di volontariato che operano
sul territorio. Un cartellone di manifestazioni, all'insegna delle tipicità
gastronomiche, spettacoli, giochi, animazione ed iniziative varie. Questi i
principali appuntamenti dell'autunno inverno SAVOCESE,

1. spettacoli di arte e cultura varie.
2. sagra del limone-verdello

NATALE SAVOCESE

NATALE 2012, proponiamo una serie di manifestazioni natalizie con le varie
realtà locali dell'associazionismo culturale. Il centro storico si appresta ad
acogliere il Natale con un calendario di iniziative per tutte le età. Cori,
mercatini, giochi per i bambini e manifestazioni varie animeranno i fine
settimana di dicembre per rendere vivace e gioiosa l'attesa delle feste, L'intero
evento ha come obiettivo principale l'animazione delle strade, delle piazze e
degli spazi di aggregazione cittadini durante le festività natalizie, attraverso la
valorizzazione del patrimonio culturale legato alle tradizioni antropologiche del
natale e alle sue tipicità gastronomiche.

1. NENIE DI NATALE, eseguite da un gruppo di zampognari per
rallegrare strade e piazze del paese,

2. E' ARRIVATO BABBO NATALE, babbo natale attende tutti nella sua
casetta allestita per l'occasione in una delle piazze del paese, distribuzione



ili dolciumi a tutti i bambini da parte di ragazzi e ragazze con abit-A

natalizi. giochi ed animazioni, /o

3. L'ALLEGRA TOMBOLATA, verrà organizzato il tradizionale
popolare gioco della tombola, con invito a tutta la cittadinanza per una
serata divertente da passare in compagnia. Ai vincitori vengono distribuiti
vari premi, offerti dalle attività commerciali del territorio, *

4. PRESEPE IN FAMIGLIA, al fine di stimolare le famiglie a ritornare
alla costruzione di un presepe in casa, così come tramandatoci dalle
passate generazioni, viene bandito un concorso che vede premiare i
migliori tre presepi.

IL PRESIDENTE



Associazione turistica Pro Loco Savoca Futura
\e legale via Rina Inferiore 107 C.A.P. 98038 Savoca (ME) cod. fis.97105920835

PROGRAMMA DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ' DA
REALIZZARE NELL'ANNO 2012

MANIFESTAZIONI AUTUNNALI

spese per affissioni, tipografia, pubblicità

spese SIAE

spese per acquisto doni, premi, dolciumi e giocattoli

spese per amplificazione, rimborso spese e compensi ]

TOTALE PREVENTIVO 01 SPESA

€ '

€

€
€

€

300.0C
700,00
500,00
600,00

2.100,00

MANIFESTAZIONI NATALIZIE

spese per affissioni, tipografia, pubblicità

spese SIAE
i

[spese per acquisto doni, premi, dolciumi e giocattoli

I[spese per amplificazione, rimborso spese e compensi

fitto costumi ed attrezzature

(spese di addobbo teatro, albero

TOTALE PREVENTIVO DI SPESA

I € i 300,OOJ

€ ]| 500,00

I « il 700,00

€

€

€

I *

| 500,00
! 300, OCJ

200,00

2.500,00

TOTALE COSTI PREVISIONALI: € 4.600,00

IL SE IL PRESIDENTE



Associazione turistica Pro Loco Savoca Futura
ede legale via Rina Inferiore 107 C.A.P. 98038 Savoca(ME) cod. fis.97105920835

MCT\e riunione Collegio Revisore dei Conti

II giorno 08-09-2012 alle ore 19,30 presso la Pro Loco Savoca Futura, via Rina
Inferiore 107 si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti così composto:

. Morales Stefano nato a Vibo Valentia il 22-02-1971

. Paterini Carmelo nato a Roccalumera il 06-01 -1962

. Stracuzzì Massimo nato a Messina ; il 09-02-1977

Nell'ordine Presidente e componenti del Collegio sindacale dei Revisori dei
conti per provvedere alla verifica del bilancio previsionale della Pro Loco
Savoca Futura dell'anno 2012.

Assistiti dal segretario Carmelo Alito hanno proceduto a verificare le singole
voci rilevandole inerenti e congrue rispetto alle finalità dell'Associazione.

Per quanto riguarda il bilancio della Pro Loco le risultanze definitive sono:

. totale attivo euro 9.250,00

. totale passivo euro 9.250,00

. avanzo/perdita gestione euro 0,00

II Collegio,
sulla base di quanto sopra esposto, ritiene che it Bilancio Preventivo 2012 possa
essere approvato dai Soci in quanto conforme alle attività programmate ai fini
istituzionale dell'Associazione.

Il Collegio formala voto unanime di assenso approvando così il bilancio
previsionale presentato per l'anno 2012.

Alle ore 20.45 il presidente del Collegio dei Revisori dei conti dichiara chiusa la
riunione.

Firmato:

. Presidente

. Componen

. Componente

. Segretario



As&rciazione turistica Pro Loco Savoca Futura
sede legale via Rina Inferiore 107 C.A.P. 98038 Savoca(ME) cod. fis.97105920835

RELAZIONE DEI REVISORI DEI CONTI SUL BILANCIO PREVENTIVO 2012

I sottoscritti Morales Stefano, Paterini Carmelo, Stracuzzi Massimo, Revisori dei
Conti della Pro-Loco di Savoca,

Visto il Bilancio dì previsione per Fanno 2012, predisposto dal Consìglio con atto
deliberativo n° 1/12 del verbalen°l del 06/09/2012; K

Verìficato che le attività programmate sono conformi ai fini istituzionali della Pro-Loco,
nonché la corrispondenza tra le "Entrate" e le "Uscite";

Esprìmono parere favorevole in merito al suddetto bilancio di previsione, il quale
presenta i seguenti importi:

- ENTRATE € 9.250,00

- USCITE € 9.250,00

Savoca, 08/09/2012

collegio dei Revisori dei Conti

Morales Stefano

Paterini Carmelo

Stracuzzi Massimo



CERTIFICATO DI ATTRIBUZIONE DHL CODICE F1SCAL

97105920835 12 - ASSOCIAZIONI K-ON RICONOSCIUTE E COMITATI

949990 - ATTIVITÀ' D! ALTRE ORGANIZZAZIONI ASSOCIAT'VE NCA

98035

ATI RELATIVI AL RAPPRESENTANTE

OGriOMr £ NOMF OAKO DENOMINATONE p^MUl ARI ROSARIO DOMENICO

AGENZÌA DELLE ENTRATE

- :-: 3J2-^'f'&ìsi


